1

國立高雄海洋科技大學水圈學院

100學年度第 2學期第 1次院務會議 會議紀錄

壹、時間：101年 03月 06日（星期二）12時 10分

貳、地點：水圈學院會議室

參、主席：黃榮富院長                   記錄：鐘雅雯

肆、出席：（如簽到單）

伍、報告事項：

1、 配合學校資本門需於 5 月底前完成採購程序，有關本學院評鑑獎勵金，各

系分配金額需採購之資本門設備費，經系務會議通過並於 4月 15日前提出

申請完成，逾期則由院辦統籌規劃運用。

2、 本院將於 101年 03月 07日（三）13:30至 14:00於本院大會議室接待冰島

國會議員，本活動將進行水產專業領域學術交流，並參觀養殖實驗室，歡

迎有興趣同仁參加。

陸、提案討論：

【提案一】                                         提案單位：水圈學院

案由：編列本院及系所 102年度資本門概算（詳如附件一），請 討論。

說明：

1、 本院 102 年度資本門概算，經 101 年 02 月 23 日 101 年度水圈學院院級實

驗室第一次規劃會議討論（如附件二），擬編列 50萬 2,000元購置之設備如

附件一。

2、 漁業生產與管理系 102 年度資本門概算，經 101 年 02 月 21 日 100 學年度

第 2 學期第 1 次漁業生產與管理系系務會議討論（如附件三），擬編列 61

萬 2,000元購置之設備如附件一。

3、 水產食品科學系 102年度資本門概算，經 101年 2月 22日 100學年度第 2

學期第 1次水產食品科學系系務會議討論（如附件四），擬編列 170萬元購

置設備如附件一。

4、 水產養殖系 102年度資本門概算，經 101年 2月 24日 100學年度第 2學期

第 1次水產養殖系系所務會議討論（如附件五），擬編列 103萬元購置之設

備如附件一。

5、 海洋生物技術系 102年度資本門概算，經 101年 02月 16日 100學年度第 2

學期第 1 次海洋生物技術系系務會議討論（如附件六），擬編列 70 萬元購

置之設備如附件一。

決議：本案照案通過，並請會計室納入 102年度預算書辦理。

2

【提案二】                                        提案單位：水圈學院

案由：本院 101年度資本門設備採購，請 討論。

說明：

1、 本院本年度資本門核撥經費為 40萬元整。

2、 本院經 101 年 02 月 23 日 101 年度水圈學院院級實驗室第一次規劃會議討

論決議（如附件二），調整 101年度水圈學院資本門設備擬採購購置之設備

如下表。

3、 顯微鏡部份獨自採購，並委託殷儷容老師負責採購作業。

4、 其餘儀器則委託蔡美玲老師負責採購作業。

水圈學院 101年度院級實驗室欲購設備明細表

單位：新臺幣千元

項目 目標能量
101年度預算數

效益分析
單位 數量 單價 金額

院級生物實驗室–顯微鏡 提昇水圈學

院院級共用

儀器室之教

學研究品質

，保障學習環

境之安全

台 2 50  100  1.增進教師研究

能量。

2.提供學生實務

操作能力。

3.整合共有資源

揮弘教學儀器

設備效用。

院級微生物實驗室–顯微鏡 台 2 50  100

院級生物化學實驗室–300V電

源供應器
台 2  11  22

院級生物化學實驗室–迴轉式

振盪器
台 2 16  32

院級生物技術實驗室–排煙櫃 台 1 100  100

院級分析化學實驗室–四位數

電子天平
台 2 46  92

總計  446

決議：本案照案通過。

【提案三】                                         提案單位：水圈學院

案由：本院各系所「103學年度擬增減、調整所系科班及招生名額」及「102學年

度各所、系擬招生名額調查表」（詳如附件），請 討論。

說明：依本校教務處 101年 01月 17日信件通知辦理。

水圈學院：

1、 本院 102 學年度申請增設「水圈學院海洋生物資源應用博士班」目前己陳

報教育部尚未核定。

2、 本院續提送 103 學年度「水圈學院海洋生物資源應用博士班」申請案（附

件八）。

3

漁業生產與管理系：

1、 103學年度無增減、調整所系科班申請。

2、 102學年度四技、研究所招生名額，依 100年 12月 29日本校總量管制小組

決議：102 學年度新設海事資訊科技所大學部四技 1 班 40人，所需人數由

各系所調整，依該次會議決議事項及各系所調整後，本系 102 學年度大學

部招生名額不變，由研究所調整為 10名（附件九）。

3、 本案經 101 年 02 月 21 日 100 學年度第 2 學期第 1 次漁業生產與管理系系

務會議通過（如附件三）。

水產食品科學系：

1、 水產食品科學系擬於 103 學年度申請增設博士班俟水圈學院 102 學年度申

請增設博士班申請結果公告後再行討論。

2、 102學年度四技、研究所招生名額，依 100年 12月 29日本校總量管制小組

決議：102 學年度新設海事資訊科技所大學部四技 1 班 40人，所需人數由

各系所調整，依該次會議決議事項及各系所調整後，本系 102 學年度擬調

整四技 94 名，研究所則未縮減、進修部 50 名、碩士在職專班 17 名。（附

件十）

3、 本案經 101 年 02 月 22 日 100 學年度第 2 學期第 1 次水產食品科學系系務

會議通過（如附件四）。

水產養殖系：

1、 水產養殖系為提供業界進修管道，擬於 102 學年度增設水產養殖碩士在職

專班申請，申請名額 10 名，但經總量管制小組會議決議，本校只能送出 3

所，所以未能陳報教育部。

2、 本系續提送 103學年度增設水產養殖碩士在職專班申請案。

3、 102學年度四技、研究所招生名額，依 100年 12月 29日本校總量管制小組

決議：102 學年度新設海事資訊科技所大學部四技 1 班 40人，所需人數由

各系所調整，依該次會議決議事項及各系所調整後，本系 102 學年度擬調

整四技日間部 90名、進修部 50名，研究所則未縮減。（附件十一）

4、 本案經 101年 2月 24日 100學年度第 2學期第 1次水產養殖系系所務會議

通過（如附件五）。

海洋生物技術系

1、 海洋生物技術系 102學年度無增減、調整所系科班申請。

2、 102學年度四技、研究所招生名額，依 100年 12月 29日本校總量管制小組

決議：102 學年度新設海事資訊科技所大學部四技 1 班 40人，所需人數由

各系所調整，依該次會議決議事項及各系所調整後，本系 102 學年度擬調

整四技 47名，研究所則未縮減。（附件十二）

4

3、 本案經 101 年 02 月 16 日 100 學年度第 2 學期第 1 次海洋生物技術系系務

會議通過（如附件六）。

決議：本案照案通過，並提送教務處辦理後續事宜。

【提案四】                                         提案單位：水產養殖系

案由：水產養殖系日間部四技三年乙班學生林哲寬、蘇建丞「生物化學」成績更

正案，請 討論。

說明：

1、 依據本校教師申請更改學生學業成績作業要點。

2、 本系鄭秋敏老師遺漏林哲寬同學 5次平時成績，該生平時成績由 61分變更

為 86分，學期成績由 55分更正為 61.4分。

3、 本系鄭秋敏老師遺漏蘇建丞同學 5次平時成績，該生平時成績由 60分變更

為 87分，學期成績由 54分更正為 60.5分。

4、 檢附更改學生成績申請表、該生班級成績單及平時成績表（如附件十三）

5、 本案經 101年 2月 24日 100學年度第 2學期第 1次水產養殖系系所務會議

通過（如附件五）。

決議：1.本案照案通過，並提送教務處備查。

2.若學生學期成績修正案由不及格改為及格之教師，需至院務會議列席說

明。

柒、臨時動議

1.厚生樓電梯內部請總務處安排清潔人員定期打掃，以維持內部整潔。

2.厚生樓如有停電，請接上備用電源，以維持各實驗室之安全。

3.厚生樓與樂群樓間，有五處植樹區間，請總務處安排種植綠色植物。

4.藝文中心旁之生態池，目前雜草叢生，請總務處盡速規劃景觀池。

5.有關厚生樓安全問題，請學校規劃監視器，以維護師生及財產安全。

6.建議院級研討 B教室，今後規劃也能提供邀請業界教師上課教室。

7.因校園東面養殖池週遭樹木雜草叢生，常有蛇類出沒，因該處水土已流失

造成植物根部明顯露出，恐有傾倒之疑慮，為顧及師生上課安全，建議總

務處將養殖池週邊樹木移植。

捌、散會(13:20)